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Abstrakt

Crime is the worldwide problem nowadays. The beginning of crime career of young

people is permanently moved into lower age groups. The illegal action of youth is very difficult to

detect, prove, investigate and punish.

Police, lawyers, politicians, psychologists and not only they but each of us is worried

about crime of the underage and juvenile. To find the basis of this problem it is necessary to know

its reasons which are considered in our opening to world.

The most serious and also complicated eliminated factors are from group of social causes.

Delinquency of youth is not able to consider as something special it is a part of criminality as the

whole. It is expression of deformation of young man; this deformation was set in the course of his

life. The young man has to provoke and draw attention to him much more than forces, which have

created the conditions for genesis and existence of the deformation.

Prevention of youth crimes should be the activity developed on the basis of protection of

local community of people. Prevention, repression or other activities of society should

complement together and create organizational viable conception of democratic society.

Court of justice can inflict a penalty on juvenile imprisonment (conditional, unconditional,

nowadays the imprisonment over 10 years is the maximum penalty for juvenile, forfeiture of

property, fine if he is gainfully employed, prohibition on trading, expulsion.

In my bachelor’s survey I hold an anonymous inquiry with the aid of questionnaire about

causes of youth crimes and about possibilities of their prevention.

Research sample was formed by the inhabitants who live in the Pardubice district.

The main aim was to access the view of inhabitants on causes youth crimes and their

prevention. And if the inhabitants think about this socio-diseased phenomenon and which attitude

they have to this topic.
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Úvod

Za téma své bakalá�ské práce jsem si zvolila trestnou �innost nezletilých a mladistvých

na území pardubického okresu, kterou v sou�asné dob� považuji za velmi d�ležitou problematiku

dnešní spole�nosti. Nebo� je to, dalo by se �íci, fenomén sou�asné spole�nosti. Ve�ejnost neví,

jak se k t�mto nezletilým a mladistvým zachovat a jak se k nim stav�t, práce s nimi je velice

obtížná a �ada odborník� nemá zkušenosti, ani znalosti v tomto oboru.

Kriminalita d�tí a mladistvých je interdisciplinární téma, zabývající se jím odborníci

psychologie, sociální práce, psychiatrie, pedagogiky, etopedie, sociologie, samoz�ejm�

kriminalisté, ale i �ada dalších.

Po�átek kriminální kariéry mladých lidí se neustále p�esouvá do nižších v�kových

kategorií. Trestná �innost mládeže se velmi t�žko zjiš�uje, prokazuje, vyšet�uje a postihuje.

V�kové kategorii nezletilých a mladistvých, jejich trestné �innosti, je v�nována organy �innými

v trestním �ízení zvláštní pozornost.

Zp�sob páchání trestné �innosti mládeže je výrazn� ovlivn�n v�kem pachatel�,

jeho psychickým vývojem, vlastnostmi a zkušenostmi.

Chceme-li zjistit podstatu tohoto problému, musíme znát její p�í�iny, které jsou

spat�ovány v našem otev�ení sv�tu. Nejzávazn�jší a také nesložit�jší odstranitelné faktory pat�í

do skupiny sociálních p�í�in.

Práce by se dala rozd�lit na dv� základní �ásti, a to na �ást teoretickou a �ást praktickou.

Teoretická �ást pojednává o základních pojmech daného jevu, o p�í�inách vzniku kriminálního

chování u d�tí a mladistvých. Následn� jsem se zam��ila na preventivní aktivity na úrovni

celorepublikové a místní. Praktická �ást pojednává o zjišt�ní názor� ob�an� na kriminalitu

mládeže.

Prevence kriminality mládeže by m�la být aktivitou rozvíjenou na základ� pot�eb ochrany

místních spole�enství obyvatel.

Hlavním cílem bylo zjistit, jaký názor mají ob�ané na p�í�iny kriminality mládeže

a jejich prevenci. Zda se nad tímto sociáln� patologickým jevem alespo� trochu zamýšlejí a jaký

postoj k danému tématu zaujímají..
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1 Sou�asný stav

1.1 Kriminalita mládeže

V dnešní dob� kriminalita jako taková je celosv�tovým problémem. Vývoj kriminality

mládeže po roce 1989 nemá v naší historii obdobu. Po�átek kriminální kariéry mladých lidí

se neustále p�esouvá do nižších v�kových kategorií. Z hlediska charakteru se jedná zejména

o majetkové delikty, vandalská a výtržnická jednání, ale i o násilná jednání ve vztahu k jiným

d�tem. Objevují se také nové druhy kriminality, jako nap�. kriminalita spojená s patologickým

hrá�stvím, d�tskou prostitucí a pornografií, drogová kriminalita. �ím dál �ast�ji se setkáváme

s ší�ením návykových látek, p�edevším marihuany. Od roku 1994, kdy byly do kriminálních

statistik zavedeny skutky nedovolená výroba a držení psychotropních látek, jed� a ší�ení

toxikománie, je sledován rychlý nár�st t�chto skutk�., p�i�emž 70 % známých pachatel� jsou

osoby mladší 18 let. Nejvýznamn�jší zm�ny zaznamenáváme u násilné trestné �innosti,

u mravnostní kriminality, a u majetkové kriminality. (3)

Trestná �innost mládeže se velmi t�žko zjiš�uje, prokazuje, vyšet�uje a postihuje.

U kriminality mládeže je hodn� zastoupena latentní (skrytá) kriminalita. V�kové kategorii

nezletilých a mladistvých, jejich trestné �innosti, je v�nována organy �innými v trestním �ízení

zvláštní pozornost. Statistické údaje o této kriminalit� i jejich trestním postihu jsou zpracovány

a následn� vyhodnoceny zvláš�. Nebo� tato trestná �innost se v mnoha ohledech od trestné

�innosti starších v�kových skupin liší, a to jak strukturou, po�etností, zp�soby provedení,

motivací, tak i osobou pachatele. (4)

1.1.1 Obecné pojmy

Kriminalita mládeže je výrazn� multidisciplinární problematika. Je to úhrn sociáln�

škodlivých jev�, které jsou stanoveny v trestních kodexech. V sou�asné právní úprav� jsou

to trestné �iny.

Prekriminalita jsou �iny jinak trestné, kterých se dopoušt�jí d�ti p�ed dosažením trestní

odpov�dnosti a které, pokud by ji spáchaly starší osoby, byla by považována za trestnou. (12)

Jako patologické jevy ozna�ujeme jevy škodlivé, které ohrožují spole�nost,

stabilitu jejího uspo�ádání nebo její složky, tj. ob�any. Do této oblasti pat�í zlo�innost neboli
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kriminalita tvo�ící podstatnou �ást patologické jevy. Podmín�né neurózy a psychózy definované

jako všeobecná emociální labilita osobnosti a její náchylnost k neurotický zlom�m ve stresových

situacích; sebevražednost, alkoholismus, drogová závislost (toxikománie, narkomanie) = stav

t�lesné �i psychické závislosti na periodickém užívání n�jaké látky s psychotropním,

povzbuzujícím ú�inkem; sexuální patologie (p�edevším prostituce, sexuální zlo�innost, sexuální

deviace); pracovní choroby a úrazy, jejichž p�edpokladem jsou defekty ve zp�sobu zam�stnání

(monotónnost, nevyhovující tempo), stresové situace, únava, frustra�ní stavy; dopravní

nehodovost. Mnohé z t�chto jev� mají spíše individuální charakter

a dopad, v jejich hromadných projevech je však �adíme do statistik sociální patologie

nebo sociální problémovosti. (11)

Mládež je spojována s r�znými v�kovými kategoriemi na právu nezávislými.

Kriminologická literatura pod pojem mládež zahrnuje t�i v�kové skupiny; d�ti ješt� trestn�

neodpov�dné, mladistvé a mladé dosp�lé.

Dít� (osoba) mladší než 15 let je terminologie užívaná trestním právem. V trestním

�ízení jde o fyzickou osobu p�ed dovršením patnácti let v�ku, která spáchala �in jinak trestný

a není trestn� odpov�dná. Terminologii dít� mladší patnácti let používá zákon o rodin�. Sm��uje

na p�ípady, kdy rodi� dít� ke spáchání trestného �inu, protože dít� ješt� samo není trestn�

odpov�dné.

Mladistvý je pojem trestn�právní ozna�ující fyzickou osobu. Postavení mladistvého je

vázáno na dobu spáchání trestného �inu. Mladistvou je osoba ode dne, který následuje po dni

patnáctých narozenin do dne, ve kterém dovršila osmnáct let v�ku. Obecná trestní odpov�dnost

pachatele nastává den následující po dni, ve kterém osoba dovršila osmnáct let. Na trestání

mladistvých se vztahuje zvláštní ustanovení i zvláštní zp�sob �ízení a zachovává se, dokud

pachatel nep�ekro�í 19. rok svého v�ku.


[…]

Nevypln�ný volný �as 1 2 3 4
Nevhodné televizní po�ady 1 2 3 4
Alkohol 1 2 3 4
Vliv party 1 2 3 4
Nedostatek finan�ních prost�edk� 1 2 3 4
Jiné: …………………………… 1 2 3 4

12. Myslíte si, že d�ti zaneprázdn�ných podnikatel� se podílejí na r�stu kriminality více než d�ti

z jiných pr�m�rných sociálních rodin?
1 � ano, mají dostatek volného �asu, který nemusí trávit tím nejvhodn�jším zp�sobem

2 � ano, díky nezájmu rodi�� si vybírají špatné kamarády

3 � ne, nezáleží na povolání rodi��

4 � ne, záleží na vztahu mezi rodi�i a d�tmi

5 � nevím

13. Domníváte se, že zavedení hracích automat� zvýšilo kriminalitu?
1 � ano, hrá�i kradou, aby m�li více pen�z

2 � ano, hrá�i propadli do nižších sociálních skupin a kriminalita jim není cizí

3 � ano, hrá�i se stávají agresivn�jší a �asto mezi nimi dojde ke st�etu

4 � ne, pokud mají vlastní peníze

5 � ne, jde pouze o ur�itý druh zábavy

6 � nevím

14. Mohou mít podle Vás filmy plné násilí na vývoj dít�te negativní vliv?
1 � ano, dít� je imunní v��i násilí a lidské bolesti

2 � ano, d�ti napodobují protagonisty televizních po�ad�

3 � ne, pokud ke sledování nedochází p�íliš �asto

4 � ne, dít� dokáže rozlišit skute�nost a televizní po�ady

5 � nevím

15. Jaké vlivy se podle Vás podílejí na zvýšení rizika kriminálního jednání u d�tí?

Ur�it�
ano

Z�ásti
ano

Spíše
ne

Ur�it�
ne

minimáln� jeden z rodi�� je/byl závislý na alkoholu 1 2 3 4
minimáln� jeden z rodi�� je/byl v�zn�n nebo jinak potrestán 1 2 3 4
neúsp�šnost žák�, u kterých se projevuje nap�. záškoláctví 1 2 3 4
dostate�n� nevypln�ný volný �as 1 2 3 4

16. M�lo Vaše dít� n�jaké výchovné problémy v posledních 5 letech?
Vypl�te pouze, pokud máte d�ti a jejich v�k je od 10 - 25 let.

1 � ano, jaké ? (uve te:________________________________________)

2 � ne

3 � nevím

17. Co by podle Vás bylo nejvhodn�jší pro snížení kriminality mládeže? Prosím dopl�te
……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

18. Vím, že je to t�žká otázka, ale zp�sobil/a jste n�jaký p�estupek nebo trestný �in jako mladistvý/á?
� ano

� ne

Pokud ano, jaké to bylo provin�ní a jak jste byl/a potrestán/a? Prosím dopl�te

……………………………………………………………………………………………………………

19. Byl Vám v posledních p�ti letech zp�soben n�jaký trestný �in nebo byl v��i Vám spáchán n�jaký

p�estupek?
� ano

� ne

Pokud se Vám n�co p�ihodilo, byl n�jaký takový skutek zp�soben mladistvým pachatelem?

1. ano
2. ne
3. nevím, pachatel nebyl identifikován

Pokud šlo o mladistvého, jaké to bylo provin�ní a jak bylo potrestáno? Prosím dopl�te:

…………………………………………………………………………………………………………

20. Jak by se podle Vás m�lo postupovat proti mladistvému, který:
A. ukradne rádio v hodnot� 2000 K�? B. oloupí nemocnou d�chodkyni?

1 � umíst�ní do nápravného za�ízení 1 � umíst�ní do nápravného za�ízení

2 � podmíne�ný trest odn�tí svobody 2 � podmíne�ný trest odn�tí svobody

3 � alternativní tresty – nap�. ve�ejn� prosp�šné práce 3 � alternativní tresty

4 � netrestat 4 � netrestat

5 � jiný postih: …………………………… 5 � jiný postih: ……………………

21. Myslíte si, že se v našem stát� d�lá pro potla�ení kriminality mládeže:
1 � hodn�

2 � dostate�n�

3 � tak p�im��en� situaci

4 � málo

5 � velmi málo

22. Ovliv uje stav kriminality v naší republice n�jak Vaše chování?

Ur�it� ano Z�ásti ano Spíše ne Ur�it� ne
Nev��ím tolik lidem 1 2 3 4
Bojím se chodit po tm� sám/a 1 2 3 4
Nosím vždy s sebou sprej na obranu nebo jinou pom�cku 1 2 3 4
Lidé jako já nemají d�vod k obavám 1 2 3 4
T�mito otázkami se p�íliš nezabývám 1 2 3 4

D�kuji za spolupráci .

Hranice trestní odpov�dnosti v Evrop�

Zem� Hranice trestní
odpov�dnosti Poznámka

Anglie 10 let

Wales 10 let

p�vodn� pouhých 7 let, v 90. letech se zvedla nejprve
na 8, pozd�ji na 10 let

Kanada 12 let

�ecko 12 let

Nizozemsko 12 let

Francie 13 let nedávno hranice snížena z 15 na 13 let

Rakousko 14 let

Ma�arsko 14 let

Slovinsko 14 let

Itálie 14 let

N�mecko 14 let diskutuje se o snížení na 12 let

Slovensko 15 let uvažuje se o snížení na 14 let

�esko 15 let

Dánsko 15 let

Švédsko 15 let

Norsko 15 let

Finsko 15 let

Island 15 let

Polsko 15 let v roce 1982 byla hranice snížena z 16 na 15 let

Rusko 16 let

Ukrajina 16 let

ale pokud doty�ný spáchal závažný trestný �in, m�že
být trestn� odpov�dný již od 14 let

Severní Irsko 17 let

Belgie 18 let

Lucembursko 18 let