POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radka T o b i š k o v á
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Antonín Ambrůžek
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: Trestná činnost nezletilých a mladistvých na území Pardubického okresu.

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
Autorka práce uvádí, že hypotéza č.2 nebyla potvrzena, ale toto tvrzení zároveň neguje v téže větě, kapitole 6 - Závěr, str. 50. Odkaz na graf č.12 nekoresponduje s uvedenou hypotézou.
.....

Další hodnocení:

.....
Bakalářská práce je zpracována na velmi aktuální téma pro současnou dobu, je zpracována dle zadanych zásad, je psána přehledně a dobře se čte, proto ji doporučuji k obhajobě.
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
Uveďte některé případy, kdy jednotlivé subjekty společnosti nepřímo podporují páchání trestné činnosti mládeže.
.....
.....

Datum: 23.5.2004

Podpis oponenta bakalářské práce: